
AZIENDA SANITARIA LOCALE BENEVENTO
Via Oderisio 1 - 82100 Benevento

PROPONENTE:

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione N. 59 del 05/02/2024
DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Proposta di nuova adozione Atto Aziendale Azienda Sanitaria Locale di Benevento ' Presa d'atto della
Delibera di Giunta Regionale n. 611 del 25/10/2023

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 05/02/2024 e per il periodo prescritto dalla vigente normativa in materia - art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi

Antonio Troiano - UFFICIO DELIBERE

Pizzi Stefania - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Carlo Esposito - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Marco De Fazio - DIREZIONE SANITARIA

Gennaro Volpe - DIREZIONE GENERALE

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.

fonte: http://burc.regione.campania.it



REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

N._______ DEL ______________

STRUTTURA PROPONENTE: Direzione Amministrativa

OGGETTO: Proposta di nuova adozione Atto Aziendale Azienda Sanitaria Locale di Benevento
– Presa d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 611 del 25/10/2023 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE SI COMPONE DI N._____5____ PAGINE CON N_____0____ ALLEGATI CHE FORMANO 
PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DELLA STESSA

DICHIARAZIONE DEL RESPONSABILE   
                  

Si attesta la regolarità giuridico-amministrativa del presente atto e di adeguata istruttoria (artt. 4, 5 e 6 L. 241/90)
Il Responsabile del Procedimento
_________________________

Si attesta che il costo/ricavo di € _________________ imputato al conto n.___________________ (denominazione del
conto) del Bilancio __________________ ha capienza nel budget assegnato n.________________
Si attesta che il presente atto       comporta/        non comporta costi per l’Azienda

Il Dirigente Responsabile UOC   

______________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si  ATTESTA che la presente delibera viene
affissa in copia all’Albo Pretorio informatico
dell’Ente il ________________  e vi rimarrà
per 15 giorni consecutivi. 

Benevento, lì _______________

Il Funzionario incaricato 
Ufficio Delibere

______________________

ESECUTIVITA’

ORDINARIA DAL ______

IMMEDIATA _________

Il Direttore Generale ASL

Dott. Gennaro Volpe

______________________

RELATA DI NOTIFICA
Si ATTESTA che la presente delibera

è stata affissa in modalità
telematica all’Albo Pretorio

informatico dell’Ente,
dal__________ al ____________

Benevento, li______________

Il Responsabile Gestione sito WEB

Dr. ____________________

Documento firmato digitalmente
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100 Benevento

x

1

fonte: http://burc.regione.campania.it



REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

Il Direttore Amministrativo dell’ASL di Benevento alla stregua dell’istruttoria compiuta ai sensi de-
gli art. 4, 5 e 6 della Legge 241/90, delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse che se-
guono, a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità amministrativa resa
a mezzo della sottoscrizione della presente;

Dichiarata altresì espressamente con la sottoscrizione, nella qualità di responsabile del trattamento
anche nella fase di pubblicazione, la conformità del presente atto ai principi di cui al D.Lgs 30 giugno
2003, n.196, con consequenziale esclusiva assunzione di responsabilità;

Dichiarata, infine, la conformità del presente atto ai principi di cui alla Legge 6 novembre 2012,
n.190;

VISTO 
Il D.Lgs. 502/92 con particolare riferimento all’art. 3 comma 1 bis e ss.mm.ii. col quale si stabilisce
che per  le Aziende Sanitarie  la  loro “organizzazione  e funzionamento  sono disciplinati  con Atto
Aziendale di diritto privato, nel rispetto dei principi e criteri previsti da disposizioni regionali. L'Atto
Aziendale individua le  strutture operative dotate  di  autonomia gestionale  o tecnico-professionale,
soggette a rendicontazione analitica”, nel rispetto dei principi e criteri emanati dalla Regione;

VISTA

La Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL di Benevento n. 210 del 16/04/2018 avente per
oggetto: “Proposta di Atto aziendale ai sensi del DCA n. 54/2017;

CONSIDERATO 
Che la stessa Deliberazione individuava,  nell’ambito del più generale mandato sopra menzionato,
alcune azioni, in coerenza con la normativa vigente ivi compreso il rispetto di parametri standard per
l’individuazione  delle  strutture  semplici  e  complesse  in  coerenza  con  quanto  previsto  dalla
Deliberazione Regionale succitata;

Che l’Atto Aziendale dell’ASL di Benevento veniva approvato dalla Regione Campania con DCA n.
69/2018 che riportava, come parte integrante dell’atto di approvazione, le prescrizioni che vertevano
su modifiche da apportare all’Atto stesso, tra cui mantenere esclusivamente in via temporanea, e non
oltre il 31 gennaio 2019, l’afferenza di Unità Operative ai Dipartimenti Amministrativi e Sanitari; 

Che per la peculiare  specificità  assunta nell’ASL di Benevento,  risulta maggiormente efficace ed
efficiente rivedere la pesatura di alcune Unità Operative nonché di provvedere ad istituire anche una
maggiore  attinenza  tra  la  nuova  realtà  territoriale  e  le  strutture  identificate  nel  precedente  Atto
Aziendale;

Documento firmato digitalmente
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100 Benevento

2

fonte: http://burc.regione.campania.it



REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

CONSIDERATA 
La nota prot. n. 33467 del 04/04/2023 con la quale si inviava la bozza del nuovo Atto Aziendale già
sottoposto all’attenzione del Consiglio dei Sanitari, dei Sindaci dei Comuni del Territorio dell’ASL
di Benevento, del Collegio Sindacale, delle OO.SS. e della RSU, che hanno fornito indicazioni la cui
compatibilità è stata tenuta in debita considerazione;

TENUTO CONTO
Della nota della nota prot. n. 350786 del 10/07/2023 con la quale la Direzione Generale Tutela della
Salute comunicava come assentibili n. 21 UOC e 28 UOSD/UOS;

CONSIDERATA
La nota prot. 75909 del 09/08/2023 con la quale si adducevano le motivazioni per le quali si riteneva
appropriata  una  opportuna  esclusione,  dal  novero  dei  conteggi  per  il  totale  delle  UU.OO.CC.  e
UU.OO.SS., delle U.O. Centrali a carattere Tecnico, Amministrativo e Professionale, alla stregua di
quanto già approvato con D.C.A. n. 33/2016 ad esclusivo favore delle A.O., A.O.U. e IRCCS nel
quale, appunto, si stabiliva che il numero delle UU.OO. non era comprensivo  “dei servizi centrali
tecnici, professionali ed amministrativi (servizio tecnico, gestione del personale ecc.)”

TENUTO CONTO
Della  Delibera di Giunta Regionale n.  611 del 25/10/2023 che stabilisce di “formulare indirizzo
affinché per l’ASL di Benevento, tenuto conto delle peculiarità del contesto, come già previsto per le
Aziende Ospedaliere,  per le Aziende Ospedaliere Universitarie e per l’IRCCS, venga applicata il
principio secondo il quale il conteggio delle Unità Operative Complesse non sia comprensivo dei
servizi  centrali,  tecnici,  professionali  e  amministrativi,  ma di  quanto strettamente necessario per
assicurare il buon andamento e l’efficacia della gestione dell’Azienda, e comunque entro il numero
massimo di 8 Unità Operative Complesse”;

RITENUTO  
pertanto di dover formulare nella sua versione finale il nuovo Atto Aziendale dell’ASL di Benevento
al fine di formalizzare l’avvenuta variazione delle prescrizioni come stabilito;
 
per i motivi suesposti, qui riportati e confermati 

PROPONE:

 Di adottare il documento allegato quale parte integrante e sostanziale della presente Delibera-
zione quale nuovo ATTO AZIENDALE dell’ASL di Benevento da sottoporre al  vaglio e
all’approvazione dell’Organismo Regionale.  Contestualmente l’Atto Aziendale attualmente
vigente, nonché tutte variazioni succedutesi, a far data di tale approvazione, cesserà la sua vi-
genza.

        Il Direttore Amministrativo 
             dott. Carlo Esposito 

    (firmato digitalmente)
    

Documento firmato digitalmente
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100 Benevento

3

fonte: http://burc.regione.campania.it



REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

Il Direttore Generale 

In virtù dei poteri conferitigli con Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 325 del 21.06.2022 e
D.P.G.R. n. 112 del 04.08.2022 e dell’atto Deliberativo n. 281/2022 col quale veniva immesso nelle funzioni

con decorrenza 09.08.2022, per i motivi suesposti, qui riportati e confermati;

sentito il parere del Direttore Sanitario che con la presente sottoscrizione si intende favorevole

Il Direttore Sanitario
Dott. Marco De Fazio

           (firmato digitalmente)

DELIBERA

1. Di adottare il documento allegato quale parte integrante e sostanziale della presente Delibera-
zione quale nuovo ATTO AZIENDALE dell’ASL di Benevento da sottoporre al  vaglio e
all’approvazione dell’Organismo Regionale.  Contestualmente l’Atto Aziendale attualmente
vigente, nonché tutte variazioni succedutesi, a far data di tale approvazione, cesserà la sua vi-
genza.

2. Conferire l’esecutività come indicato nel frontespizio;
3. Trasmettere il presente provvedimento a cura dell’Ufficio Delibere a:

o Al Collegio Sindacale ai sensi di legge, per quanto di competenza

o Al Direttore Generale Tutela della Salute della Regione Campania 

o A tutti i Resp. delle UU.O.OCC. Aziendali

o A tutte le OO.SS. Area Dirigenza Sanità e PTA, Area Comparto e RSU

o A tutto il Personale Area Dirigenza e Comparto per il tramite dell’Albo Pretorio Infor-

matico

  IL DIRETTORE GENERALE
dott. Gennaro Volpe

              (firmato digitalmente) 

Il Segretario verbalizzante
dott.ssa Daniela De Luca
  (firmato digitalmente)

Il Segretario verbalizzante avrà l’obbligo di curare la trasmissione in prima persona del presente provvedimento nonché verificare l’assolvimento in ma-
teria di pubblicità e di trasparenza previsti dagli artt.26 e 27 del D.Lvo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.. assumendo, nel contempo, la responsabilità di veri-
ficare l’effettiva ricezione della presente da parte degli Uffici succitati.

Documento firmato digitalmente
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100 Benevento

4

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 16 del  12 Febbraio 2024

		2024-02-05T16:20:31+0100
	ANTONIO TROIANO




